
606959-2024 Page 1/7

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 606959-2024 - Rezultat

Franţa – Servicii de indemnizaţii – MARCHE DE PRESTATIONS DE SERVICES POUR UNE 
SOLUTION DE SECURITE DES ENDPOINTS (POSTES DE TRAVAIL , SERVEURS ET TERMINAUX 
MOBILES), ET DE L'ENVIRONNEMENT O365
OJ S 197/2024 09/10/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: DSI de France Travail
E-mail: asiajuridique@francetravail.fr
Forma juridică a achizitorului: Organism de drept public
Activitatea autorității contractante: Protecție socială

2. Procedură

Procedură
Titlu: MARCHE DE PRESTATIONS DE SERVICES POUR UNE SOLUTION DE SECURITE 
DES ENDPOINTS (POSTES DE TRAVAIL , SERVEURS ET TERMINAUX MOBILES), ET DE 
L'ENVIRONNEMENT O365
Descriere: Le présent marché a pour objet la mise à disposition d'une solution de protection et 
de sécurité des endpoints ainsi que la sécurisation de l'environnement O365 de France 
Travail, en remplacement de la solution actuelle et en intégrant des fonctionnalités de sécurité 
supplémentaires
Identificatorul procedurii: c78d3a51-6d61-4cd4-a7d0-b33a81079a98
Anunț anterior: 019798-2024
Tip de procedură: Restrânsă

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 75310000 Servicii de indemnizaţii

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Sécurisation des Endpoints (postes de travail, serveurs et VDI) Windows, Linux et 
MacOS
Descriere: Le présent marché a pour objet la mise à disposition d'une solution de protection et 
de sécurité des endpoints ainsi que la sécurisation de l'environnement O365 de France 
Travail, en remplacement de la solution actuelle et en intégrant des fonctionnalités de sécurité 
supplémentaires

Scop
Natura contractului: Servicii

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/606959-2024
mailto:asiajuridique@francetravail.fr


606959-2024 Page 2/7

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

Clasificarea principală (cpv): 75310000 Servicii de indemnizaţii

Informații generale
Proiect de achiziții publice finanțat integral sau parțial din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Descriere: Critère 1 - Technique 55 PTS Sous-critère 1 : Architecture et administration 16 pts 
1.1 - Description de l'architecture 7,5 Pts 1.2 - Administrataion de la solution 8,5 Pts Sous-
critere 2 : Fonctionnalité 24 pts 2.1 - Agent EPP 9 pts 2.1 - Détection et prévention d'intrusions 
4 pts 2.2- Investigation et remediation 11 pts Sous-critère 3 : Prestation 15 pts 3.1 - Prestation 
d'intégration de la solution 6 Pts 3.2 - Support de la solution 6 Pts 3.3 - Description de la vie 
du marché 3 Pts Critère 2 - RSE 5 PTS Critère 3 - Financier 40 PTS TOTAL 100 PTS
Descrierea metodei care trebuie utilizată dacă ponderarea nu poate fi exprimată prin criterii: 
Critère 1 - Technique 55 PTS Sous-critère 1 : Architecture et administration 16 pts 1.1 - 
Description de l'architecture 7,5 Pts 1.2 - Administrataion de la solution 8,5 Pts Sous-critere 2 : 
Fonctionnalité 24 pts 2.1 - Agent EPP 9 pts 2.1 - Détection et prévention d'intrusions 4 pts 2.2- 
Investigation et remediation 11 pts Sous-critère 3 : Prestation 15 pts 3.1 - Prestation 
d'intégration de la solution 6 Pts 3.2 - Support de la solution 6 Pts 3.3 - Description de la vie 
du marché 3 Pts Critère 2 - RSE 5 PTS Critère 3 - Financier 40 PTS TOTAL 100 PTS

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: DSI de France Travail
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Si vous estimez devoir contester cette 
décision de recours à cette procédure, il vous appartient de saisir le Tribunal Administratif de 
Montreuil, 7 rue Catherine Puig, 93100 Montreuil : - Soit avant la conclusion du contrat sur la 
base de l'article L.551-1 du Code de Justice Administrative ; - Soit après la conclusion du 
contrat sur la base de l'article L.551-13 du Code de Justice Administrative dans un délai de 31 
jours suivant les conditions fixées à l'article R.551-7 du même code ; - Soit par un recours de 
pleine juridiction contestant la validité du contrat ou de certaines de ses clauses dans un délai 
de deux mois à compter de l'accomplissement des mesures de publicité appropriées. En cas 
de demande indemnitaire, un recours administratif préalable doit être exercé auprès du 
Directeur Général Adjoint SI de Pôle Emploi - 70 rue de Lagny - 93100 Montreuil.
Organizația care semnează contractul: DSI de France Travail

Lot: LOT-0002
Titlu: Sécurisation de la messagerie et outils collaboratifs O365
Descriere: Le présent marché a pour objet la mise à disposition d'une solution de protection et 
de sécurité des endpoints ainsi que la sécurisation de l'environnement O365 de France 
Travail, en remplacement de la solution actuelle et en intégrant des fonctionnalités de sécurité 
supplémentaires

Scop
Natura contractului: Servicii



606959-2024 Page 3/7

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

Clasificarea principală (cpv): 75310000 Servicii de indemnizaţii

Informații generale
Proiect de achiziții publice finanțat integral sau parțial din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Descriere: Critère 1 - Technique 55 PTS Sous-critère 1 : Architecture et administration 18 pts 
1.1 - Description de l'architecture 7 Pts 1.2 - Administrataion de la solution 11 Pts Sous-critere 
2: Fonctionnalité 22 pts 2.1 - Détection des menaces dans les mails et outils collaboratifs 17 
pts 2.2- Prévention contre les tentatives de fraude 5 pts Sous-critère 3 : Prestation 15 pts 3.1 - 
Prestation d'intégration de la solution 6 Pts 3.2 - Support de la solution 6 Pts 3.3 - Description 
de la vie du marché 3 Pts Critère 2 - RSE 5 PTS Critère 3 - Financier 40 PTS TOTAL 100 PTS
Descrierea metodei care trebuie utilizată dacă ponderarea nu poate fi exprimată prin criterii: 
Critère 1 - Technique 55 PTS Sous-critère 1 : Architecture et administration 18 pts 1.1 - 
Description de l'architecture 7 Pts 1.2 - Administrataion de la solution 11 Pts Sous-critere 2: 
Fonctionnalité 22 pts 2.1 - Détection des menaces dans les mails et outils collaboratifs 17 pts 
2.2- Prévention contre les tentatives de fraude 5 pts Sous-critère 3 : Prestation 15 pts 3.1 - 
Prestation d'intégration de la solution 6 Pts 3.2 - Support de la solution 6 Pts 3.3 - Description 
de la vie du marché 3 Pts Critère 2 - RSE 5 PTS Critère 3 - Financier 40 PTS TOTAL 100 PTS

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: DSI de France Travail
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Si vous estimez devoir contester cette 
décision de recours à cette procédure, il vous appartient de saisir le Tribunal Administratif de 
Montreuil, 7 rue Catherine Puig, 93100 Montreuil : - Soit avant la conclusion du contrat sur la 
base de l'article L.551-1 du Code de Justice Administrative ; - Soit après la conclusion du 
contrat sur la base de l'article L.551-13 du Code de Justice Administrative dans un délai de 31 
jours suivant les conditions fixées à l'article R.551-7 du même code ; - Soit par un recours de 
pleine juridiction contestant la validité du contrat ou de certaines de ses clauses dans un délai 
de deux mois à compter de l'accomplissement des mesures de publicité appropriées. En cas 
de demande indemnitaire, un recours administratif préalable doit être exercé auprès du 
Directeur Général Adjoint SI de Pôle Emploi - 70 rue de Lagny - 93100 Montreuil.
Organizația care semnează contractul: DSI de France Travail

Lot: LOT-0003
Titlu: Sécurisation des terminaux mobiles (tablettes et smartphone) Android et iOS
Descriere: Le présent marché a pour objet la mise à disposition d'une solution de protection et 
de sécurité des endpoints ainsi que la sécurisation de l'environnement O365 de France 
Travail, en remplacement de la solution actuelle et en intégrant des fonctionnalités de sécurité 
supplémentaires

Scop
Natura contractului: Servicii



606959-2024 Page 4/7

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

Clasificarea principală (cpv): 75310000 Servicii de indemnizaţii

Informații generale
Proiect de achiziții publice finanțat integral sau parțial din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Descriere: Critère 1 - Technique 55 PTS Sous-critère 1 : Architecture et administration 23 pts 
1.1 - Description de l'architecture 12,5 Pts 1.2 - Administrataion de la solution 10,5 Pts Sous-
critere 2: Fonctionnalité 17 pts 2.1 - Detection et prévention des menaces 8 pts 2.2- Gestion 
de la conformité 6 pts 2.3 -Remédiation 3 pts Sous-critère 3 : Prestation 15 pts 3.1 - Prestation 
d'intégration de la solution 6 Pts 3.2 - Support de la solution 6 Pts 3.3 - Description de la vie 
du marché 3 Pts Critère 2 - RSE 5 PTS Critère 3 - Financier 40 PTS TOTAL 100 PTS
Descrierea metodei care trebuie utilizată dacă ponderarea nu poate fi exprimată prin criterii: 
Critère 1 - Technique 55 PTS Sous-critère 1 : Architecture et administration 23 pts 1.1 - 
Description de l'architecture 12,5 Pts 1.2 - Administrataion de la solution 10,5 Pts Sous-critere 
2: Fonctionnalité 17 pts 2.1 - Detection et prévention des menaces 8 pts 2.2- Gestion de la 
conformité 6 pts 2.3 -Remédiation 3 pts Sous-critère 3 : Prestation 15 pts 3.1 - Prestation 
d'intégration de la solution 6 Pts 3.2 - Support de la solution 6 Pts 3.3 - Description de la vie 
du marché 3 Pts Critère 2 - RSE 5 PTS Critère 3 - Financier 40 PTS TOTAL 100 PTS

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: DSI de France Travail
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Si vous estimez devoir contester cette 
décision de recours à cette procédure, il vous appartient de saisir le Tribunal Administratif de 
Montreuil, 7 rue Catherine Puig, 93100 Montreuil : - Soit avant la conclusion du contrat sur la 
base de l'article L.551-1 du Code de Justice Administrative ; - Soit après la conclusion du 
contrat sur la base de l'article L.551-13 du Code de Justice Administrative dans un délai de 31 
jours suivant les conditions fixées à l'article R.551-7 du même code ; - Soit par un recours de 
pleine juridiction contestant la validité du contrat ou de certaines de ses clauses dans un délai 
de deux mois à compter de l'accomplissement des mesures de publicité appropriées. En cas 
de demande indemnitaire, un recours administratif préalable doit être exercé auprès du 
Directeur Général Adjoint SI de Pôle Emploi - 70 rue de Lagny - 93100 Montreuil.
Organizația care semnează contractul: DSI de France Travail

6. Rezultate

Valoarea maximă a acordurilor-cadru referitoare la această procedură: 22 652 000,00 EUR

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 10 164 125,00 EUR



606959-2024 Page 5/7

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

6.1.2. Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: EXAPROBE
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: OFFRE EXAPBROBE
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: CONTRAT LOT 1
Data la care a fost ales câștigătorul: 28/06/2024
Data încheierii contractului: 16/07/2024
Organizația care semnează contractul: DSI de France Travail

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 17

Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 7 805 645,00 EUR

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: Orange CyberDefense
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: OFFRE OCD
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: CONTRAT LOT 2
Data la care a fost ales câștigătorul: 28/06/2024
Data încheierii contractului: 16/07/2024
Organizația care semnează contractul: DSI de France Travail

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 12

Rezultate: identificator lot: LOT-0003
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 4 683 530,00 EUR

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: SFR
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: OFFRE SFR
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0003
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: CONTRAT LOT 3



606959-2024 Page 6/7

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.4.

Data la care a fost ales câștigătorul: 26/07/2024
Data încheierii contractului: 22/08/2024
Organizația care semnează contractul: DSI de France Travail

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 14

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: DSI de France Travail
Număr de înregistrare: 130 005 481 09862
Localitate: Montreuil
Cod poștal: 93100
Subdiviziunea țării (NUTS): Paris (FR101)
Țara: Franţa
E-mail: asiajuridique@francetravail.fr
Telefon: 00000000000000000000
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizația care semnează contractul

ORG-0002
Denumire oficială: EXAPROBE
Număr de înregistrare: 44073488700233
Localitate: LE PLESSIS ROBINSON
Cod poștal: 92350
Subdiviziunea țării (NUTS): Hauts-de-Seine (FR105)
Țara: Franţa
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001
Câștigătorul este cotat pe o piață reglementată

ORG-0004
Denumire oficială: SFR
Număr de înregistrare: 343 059 564 00959
Localitate: Paris
Cod poștal: 75015
Subdiviziunea țării (NUTS): Paris (FR101)
Țara: Franţa
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0003
Câștigătorul este cotat pe o piață reglementată

ORG-0003

mailto:asiajuridique@francetravail.fr


606959-2024 Page 7/7

Denumire oficială: Orange CyberDefense
Număr de înregistrare: 89237753200031
Localitate: Nanterre
Cod poștal: 92200
Subdiviziunea țării (NUTS): Hauts-de-Seine (FR105)
Țara: Franţa
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0002
Câștigătorul este cotat pe o piață reglementată

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: b6e9dbe1-25e0-48cd-8b02-60ec19bb61bd  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 07/10/2024 15:46:21 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 606959-2024
Numărul ediției JO S: 197/2024
Data publicării: 09/10/2024


